
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445 Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

grado de Gestão de Atividades Acadêmicas- SIGAA;
4.Caso o deslocamento compreenda finais de semana e/ou feriados, a so-
licitação deve vir obrigatoriamente com a justificativa de final de semana.
•2º O processo instruído em desacordo com o §1º desta Instrução Norma-
tiva deve retornar ao setor solicitante para os devidos ajustes.
DO FLUXO
Art. 3º. O Processo de diárias deve seguir a tramitação definida no fluxo 
a seguir:
1.O INTERESSADO (Coordenação de Curso e/ou Chefia imediata): formali-
za o processo via PAE e encaminha à PROGESP para dar início a tramitação 
no âmbito da Reitoria, dentro dos prazos estabelecidos nesta Instrução 
Normativa;
2.PROGESP: realiza a análise prévia, estando o processo devidamente instruído, 
encaminha à DARF/CPC para informar a regularidade do interessado, proceder 
o cálculo da diária de acordo com a requisição de diárias e encaminha à DGP 
para emissão de PORTARIA. Prazo máximo: 02 dias úteis;
3.DARF/CPC: verifica a regularidade do interessado e faz o cálculo do valor 
a ser pago a título de diária. Estando apto, encaminha o processo à DGP 
para emissão de Caso o interessado esteja inapto, devolve à PROGESP 
para conhecimento e providências junto ao setor solicitante. Prazo máxi-
mo: 03 dias úteis;
4.DGP: emite a PORTARIA de Diária e encaminha os autos à DIPE/CCO para 
realizar alocação da despesa. Prazo máximo: 03 dias úteis;
5.DIPE/CCO: aloca a despesa e encaminha ao Gabinete para autorização 
do Ordenador de Despesas. Prazo máximo: 03 dias úteis;
6.GABINETE: ordenador de despesa autoriza as diárias e encaminha à 
DARF para Após empenho, encaminha ao CCI para dar conformidade;
7.CCI: analisa o processo quanto à sua conformidade e encaminha à DARF/
COFIN, para liquidação e pagamento. Prazo máximo: 02 dias úteis;
8.DARF/COFIN: liquida a despesa, programa o pagamento das diárias na 
conta indicada no processo e encaminha à CPC para aguardar o Relatório 
de Prazo máximo: 03 dias úteis.
Parágrafo único: A prestação de contas da concessão de diárias deverá 
seguir os procedimentos contidos na Instrução Normativa nº 03/2023 – 
PROGESP
Art. 4º. Fica revogada a Instrução Normativa Nº 01/2019 de 10 de maio de 2019. 
Art. 5º. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 29 de maio de 2023.
CARLOS JOSÉ CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento

Protocolo: 953194
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 806/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/668943
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de, 24/07/2023 
a 22/08/2023, correspondente ao triênio de 21/12/2011 a 20/12/2014 
para a servidora, Andreia Fonseca Cardoso, Matrícula nº. 54194545/1, 
CARGO: de SOCIOLOGO, lotada CPSE-MC/DAS , desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 953408

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 814/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/714033
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 8.000,00 ( OITO MIL 
REAIS), em favor do (a) servidor (a), Carlos Alberto Gomes da Silva, mat. 
322886, CPF. 217.913.412-68, para serviços de Capinação com roçadeira 
das unidades, limpeza com retirada dos entulhos, bota-fora motorizada e 
aplicação de mata-capim. A ser realizao nas unidades, Bruno Sechi.
43101- 08.122.1297.8338 01 500 0000 01 000000 283.371 3390 39
DESPESA: 339039 R$ 8.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-

ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
21 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 953427
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 812/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 658514
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
MARIA DAS GRAÇAS SILVA SOARES,5116279/3, ASSISTENTE SOCIAL, que 
se deslocará para o Município de SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA , no período 
de 20/06 a 23/06/2023 tendo como objetivo de Realizar a Conferencia de 
Segurança Alimentar e Nutricional.
Classificação Orçamentária:
43.101 - 08.244.1505.8863 F: 01 500 0000 01 006357 283.625 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 805/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 669977
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARGARETH DAS GRAÇAS M.DE LIMA, 3233766/3, ASS. ADMINISTRATI-
VO, ERICA LESSANDRA A. RODRIGUES, 54195631/1, MONITORA que se 
deslocará aos Municípios de VIGIA, COLARES, SÃO CAETANO DE ODIVE-
LAS E SANTO ANTONIO DO TAUÁ no período de 03/07 a 07/07/2023, com 
objetivo de Realizar atualização cadastral da lei, 05/90 dos beneficiários 
do benefícios estadual para pessoas acometidas pela hanseníase, visan-
do sua inclusão no CADUNICO.WALDIR DUARTE NOGUEIRA, 5907264/1 
MOTORISTA com objetivo de conduzir veiculo com os técnico da DRCCP/
SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 02660000039 – 002241 284.002 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de junho 2023.
NOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 811/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 680675
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
MARIA DAS GRAÇAS SILVA SOARES,5116279/3, ASSISTENTE SOCIAL, que 
se deslocará para o Município de NOVA IPIXUNA/PA , no período de 27/06 
a 30/06/2023 tendo como objetivo de Realizar a Conferencia de Segu-
rança Alimentar e Nutricional, ANDREY CRISTIAN CONCEIÇÃO DA SILVA, 
3542685, MOTORISTA.
Classificação Orçamentária:
43.101 - 08.244.1505.8863 F: 01 500 0000 01 006357 283.625 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 797/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/685818


